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Svar på spørgsmål stillet under Byrådets spørgetid den 28. januar 2025 

 

Borger Gitte Henriksen 

Spørgsmålene knytter sig til den igangværende fredning af området Veddinge Bakker, Skamlebæk 

mm. : 

Seneste behandling af fredningssagen i byrådet (pkt 97) er så vidt vides 1. juni 2021 – altså mere 

end 3.5 år siden. 

Som en vigtig del af fredningsforslaget, vil borgere og turister får bedre adgang til at færdes i de 

fantastiske kulturlandskaber i området. 

Og stiforslagene i fredningen, beskrives som Højderyg stiens forlængelse i retning mod Vejrhøj. 

Fredningsnævnet har nyligt sendt forslag til kompensation for ændret stiføring ud til lodsejerne og 

på denne baggrund vil jeg høre, om borgmesteren kan oplyse: 

1. Hvor langt er processen i forhold til at de berørte lodsejere skal have kompensation, og hvor 

stor en udgift forudses fredningen at pålægge kommunen? 

 

2. Har kommunen allerede accepteret at lukke vejen mellem Rendevej og Riisvej ?– der er 

aktuelt spærret adgang til den gamle vejføring ind fra Rendevej ,4 A, der er ingen skiltning, og 

der er sat langhornkvæg ud som fysisk forhindring for vandring i området, som fredningen vil 

åbne op for. 

 

3. Geopark Odsherred skal efter det oplyste stå for stimarkeringer, skilte pæle mm, men vil 

stisystemet stå færdigt så de mange – også - internationale deltagere/journalister i Michelin 

begivenheden denne sommer får mulighed for at opleve denne nye del af Vejrhøjbuen? – Hvad 

er tidsplanen for åbningen af stierne? 

 

4. Unesco status for Vejrhøjbuen og områderne der blev i sin tid bl.a. givet med henvisning til 

projektet højderygsti fra Dragsholm til Lumsås – hvad er planen for etablering af de sidste 

etaper? Senest åbnede etape var i 2016. 

 

Hertil svarede borgmester Karina Vincentz: 

1. Fredningsnævnets afgørelse om fredning og erstatning afventes fortsat. I december 2024 

sendte Fredningsnævnet brev til lodsejere om at man kan komme med erstatningskrav. 

Fredningsnævnet angav i brevet nogle principper for erstatning og vedlagde tilrettet 

fredningskort og ændrede bestemmelser. I det oprindelige fredningsforslag er der et 

budgetoverslag for erstatninger på samlet 9,8 mio. kr. Fredningsnævnet har i seneste oplæg 

til fredningsbestemmelser ikke medtaget krav om permanent ekstensivering. Dette forhold 

udgjorde ca. 8,8 mio. kr. af budgetoverslaget. Kommunen skal afholde ¼ af udgifterne til 

fredningserstatninger. Staten afholder ¾ af udgiften. Fredningserstatninger kan påklages til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet, og videre til Taksationskommissionen. 

2. Den viste markvej på kort mellem Rendevej og Riisvej er udgået af det senest reviderede kort 
fra Fredningsnævnet. Naturteamet har ikke bemærkninger hertil. 
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3. Stisystemet vil ikke stå færdigt, før fredningen er endeligt afgjort. Fredningssager anses først 
for endeligt afgjort, når Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse. 
Fredningsnævnets afgørelse skal iflg. naturbeskyttelseslovens § 42 efterprøves af Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Klagenævnets behandling tager ofte 1-2 år. 

 
4. Naturteamet har ikke kendskab til initiativer omkring Højderygstien. 

Dette spørgsmål/svar offentliggøres på kommunens hjemmeside jf. Retningslinjer for 

spørgsmål i Byrådets spørgetid   

https://www.odsherred.dk/media/e3li32au/godkendte-retningslinjer-for-spoergetid-for-borgere.pdf
https://www.odsherred.dk/media/e3li32au/godkendte-retningslinjer-for-spoergetid-for-borgere.pdf

